والصنف الثاني: الطبيعيون، وهم قوم أكثروا بحثهم عن عالم الطبيعة (3)، وعن عجائب الحيوان و النباتات، وأكثروا الخوض في علم تشريح أعضاء الحيوانات فرأوا فيها من عجائب صنع الله تعالى و بدائع حكمته، ما اضطروا معه إلى الاعتراف بفاطر حكيم، مطلع على غايات الأمور ومقاصدها (4). ولا يطالع التشريح وعجائب منافع الأعضاء مطالع، إلا ويحصل له هذا العالم الضروري بكمال تدبير الباني لبنية الحيوان، لاسيما بنية الإنسان. إلا أن هؤلاء، لكثرة بحثهم عن

Porro qui non habent legem, quamquam et hii sint infiniti, ad trinam tamen divisionem satis possunt reduci : sunt namque vel temporales, vel naturales, vel philosophi (1), et qui eorum imaginem representant.

Temporales autem epicurei, seu carnales, a plerisque vocantur eo, quod sint sequaces Epicuri, quem philosophi Porcum nominaverunt. Hic enim corporis voluptatem summum esse bonum asseruit, et Deum esse negavit (2), /ut ait Algazel in libro qui dicitur *Almonkid min Addalel*/

Porro naturales /ut ait Algazel in libro qui eripit ab errore/ quidam dicti sunt qui sensibilia contemplantes (3), ut est dispositio plumarum in volatilibus, scammarum et peinularum in piscibus, florum ac foliorum, fructuum ac granorum in herbis et arboribus, ossium, nervorum, venarum, arteriarum, atque membrorum in animalium et maxime hominum corporibus. Deinde horum omnium proprietates, colores, sapes, odores et pulchritudinem intuentes, in quibusdam autem vitam, in quibusdam vero vitam simul et sensum

AL-GAZĀLĪ, *La délivrance de l'erreur*, trad. F. Jabre, Beyrouth, 1969, pp. 71ss.

Compte tenu de leurs multiples groupes et de leurs tendances diverses, les Philosophes se divisent en trois catégories : matérialistes, naturalistes et métaphysiciens.

1- Les matérialistes [*dahriyyūn*] sont les plus anciens. Ils nient l'existence de l'agent moteur, du docte tout-puissant. Ils soutiennent que l'univers a toujours existé par lui-même, sans agent. Selon eux, l'animal serait issu du sperme et le sperme de l'animal, indéfiniment. Ce sont des athées (*zindīq*).

[...]

2- Les *Naturalistes* ont multiplié leurs recherches sur le monde de la nature et les merveilles du règne animal et végétal ; ils ont poussé bien avant l'étude anatomique des organes des animaux. Ce qu'ils ont vu, alors, des merveilles de la création, œuvres de la sagesse divine, les a obligés à reconnaître un créateur sage, informé des choses et de leurs fins. On ne saurait du reste étudier l'anatomie et l'admirable fonctionnement des organes sans comprendre, du même coup la perfection nécessaire de celui qui a formé le corps de l'animal et surtout celui de l'homme. Pourtant les naturalistes ont pensé, à force de recherches, que l'équilibre du tempérament

الطبيعة، ظهر عندهم، لاعتدال المزاج، تأثير عظيم في قوام قوى الحيوان به. فظنوا أن القوة العاقلة من الإنسان تابعة لمزاجه أيضاً، وإنها تبطل ببطلان مزاجه فتتعدم (5). ثم إذا انعدمت، فلا يعقل إعادة المعدوم كما زعموا. فذهبوا إلى أن النفس تموت ولا تعود (5)، فلم يبق عندهم الطاعة ثواب، ولا للمعصية عقاب؛ فانحل عنهم اللجام، وانهمكوا في الشهوات انهماك الأنعام (6).

وهؤلاء أيضاً زنادقة: لأن أصل الإيمان هو الإيمان بالله واليوم الآخر. وهؤلاء جحدوا اليوم الآخر، وإن آمنوا بالله وصفاته.

الصف الثالث: الإلهيون، وهو المتأخرون منهم: سقراط، وهو أستاذ أفلاطون، وأفلاطون أستاذ أرسطاطاليس، وأرسطاطاليس عن الذي رتب لهم المنطق، وهذب [لهم] العلوم، وحرر لهم ما لم يكن محرراً من قبل، وأنضج لهم ما كان فجاً من علومهم (8)، وهم بجملتهم ردوا على الصنفين الأولين من الدهرية والطبيعية، وأوردوا في الكشف عن فضائهم ما أغنوا به غيرهم (7) {وكفى الله المؤمنين القتال بتقاتلهم}.

tactus, in aliis omnes sensus, id est visum, auditum, odoratum, gustum et tactum, et astucias industriasque stupendas considerantes, tot mirabilia reperunt quod Deum esse fateri compulsi sunt (4). Sed ulterius gradientes et simillimos homines ceteris animalibus fere in omnibus advertentes, animaque rationalem /in pluribus/ complexionem sui corporis subsequentem, ad destructionem complexionis et corporis omnimodam destructionem anime rationalis arbitrati sunt (5). /Haec Algazel/.

[...]

[f. 5r]/Quas obres ut ait Algazel ubi supra : destructa fide in cordibus ipsorum, dissolvitur frenum timoris Dei de capite illorum, sequunturque concupiscentias suas more irrationabilium bestiarum in omne flagitium, et facinus irruentes et immergentes se in omnem feditatem etiam voluptatem (6) dummodo absque arbitris et testibus valeat perpetrari/.

[...]

Philosophi denique sunt qui, ut ait Algazel in libro qui ab eo vocatur est almonqid min addalel id est eripiens ab errore, contra praemissos naturales, scilicet et epicureos, rationibus strenue pugnaverunt et eorum perfidiam viriliter repulerunt (7) [f. 5v], probantes Deum esse, et animam rationalem nunquam interire, et voluptates corporis non esse summum bonum. Quorum famosiores fuerunt novissimi, videlicet Socrates, qui fuit magister Platonis, et Plato, qui fuit magister Aristotiles, et Aristotiles, qui primatum optinet super omnes. Ipse quippe priorum scientias, et maxime logicam ad debitum ordinem congruumque reduxit, et ab aliquibus dicta vel superflue, vel fantastice plurima resecavit (8).

influe grandement sur la constitution physique. Ils ont cru qu'en dépendait la faculté de raisonner, si bien que celle-ci disparaîtrait avec celle-là. Or, il leur paraissait inconcevable que le néant puisse renaître. Ils ont donc prétendu que l'âme humaine meurt et ne revient plus à la vie. Ils ont nié la fin dernière, le paradis et l'enfer, la résurrection et le jugement. La récompense de la bonne conduite et le châtement de la mauvaise devenaient alors sans objet. Restés sans frein, ces naturalistes se sont plongés, comme des animaux, dans la concupiscentie.

Ce sont aussi des athées (*zindīq*) puisque la foi doit être en Dieu et au dernier jour, et que les naturalistes, s'ils ont cru en Dieu et en ses attributs, ont nié l'existence du jugement dernier.

Les métaphysiciens sont les plus récents : Socrate fut le maître de Platon, et Platon le maître d'Aristote. C'est Aristote qui leur mis sur pied la logique, leur classifia les sciences, mit le levain dans la pâte et porta les fruits à maturité. Les métaphysiciens ont, dans l'ensemble, réfuté les prétentions des matérialistes et des naturalistes. En révélant leurs honteuses erreurs, ils ont évité cette tâche aux autres chercheurs. De ce fait, « Dieu épargna aux croyants la peine de les combattre ».

[Tahāfut al-falāsifa, éd. Bouyges, p. 8]

وقد ردّ على كلّ من قبله حتى على استاذه الملقّب عندهم بافلاطن الالهي، ثم اعتذر عن مخالفته استاذه بان قال: افلاطن صديق و الحقّ صديق ولكن الحقّ اصدق منه.

[Munqid min ad-dalāl (suite), éd. Fabre, p. 20]

ثم رد أرسطاطاليس على افلاطون وسقراط، ومن كان قبله من الإلهيين، رداً لم يقصر فيه حتى تبرأ عن جميعهم؛ إلا أنه استبقى أيضاً من رذائل كفرهم وبدعتهم بقايا لم يوفق للنزوع عنها، فوجب تكفيرهم وتكفير شيعتهم من المتفلسفة الإسلاميين، كابن سينا والفارابي وغيرهم.

[..., p. 23]

أما المسائل الثلاث، فقد خالفوا فيها كافة الإسلاميين وذلك في قولهم:

(١) أن الأجساد لا تحشر، وإنما المثاب والمعاقب هي الأرواح المجردة، (والمثوبات والعقوبات روحانية لا جسمانية؛ ولقد صدقوا في إثبات الروحانية، فإنها ثابتة أيضاً (11)، ولكن كذبوا في إنكار الجسمانية، وكفروا بالشرعية فيما نطقوا به.

(٢) ومن ذلك قولهم: "إن الله تعالى يعلم الكلّيات دون الجزئيات" (10)؛ وهذا أيضاً كفر صريح، بل الحق أنه: "لا يعزب عنه مثقال ذرة في السموات ولا في الأرض".

(٣) ومن ذلك قولهم يقدم العالم وأزليته (9) فلم يذهب أحد من المسلمين إلى شيء من هذه المسائل

Reprehensus autem aliquando cur magistrum suum in contradicendo reveritus non fuisset, respondit : « Plato et veritas sunt duo amici mihi carissimi, veritas tamen semper est mihi Platone carior ».

Hic tamen, cum omnibus suis sequacibus, ut sunt Avicenna et Alferabius, in tribus repertus est hereticus, videlicet in eo, quod mundum eternum, id est semper fuisse, et fore presumpsit et afferere (9), et Deum particularia ignorare, et solum universalia scire, ut sunt genera et species (10), et futuram corporum resurrectionem non esse, sed tantum spiritualem penam impiis, et felicitatem iustis restare post mortem (11). *Hactenus ex dictis Algazelis.*

[Tahāfut al-falāsifa]

[Aristote] a réfuté tous ses prédécesseurs, et même son maître, surnommé par eux « le divin Platon », il s'est ensuite excusé d'avoir contredit ce dernier en disant : « Platon est un ami et la vérité est une amie mais la vérité est une amie plus vraie que Platon ».